Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Gabinete da Presidência

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2025

CONCEDE O TROFÉU DA SEGURANÇA

"PM FRANCISCO MARCOLINO

SOBRINHO" DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MOSSORÓ AO SENHOR ALEX JOSÉ

DE OLIVEIRA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Art. 1° Fica concedido o Troféu da Segurança "PM Francisco Marcolino Sobrinho"

da Câmara Municipal de Mossoró ao senhor Alex José de Oliveira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

    Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Gabinete da Presidência

JUSTIFICATIVA

               Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Alex José de Oliveira, nascido em 31 de julho de 1975, natural da cidade de Apodi/RN, é um

homem cuja vida é marcada por coragem, entrega, fé e transformação. Filho de Maria da

Conceição de Oliveira, foi criado com valores sólidos que moldaram o caráter de um homem

que, ao longo de sua jornada, aprendeu que a verdadeira força vem de Deus e que o propósito

vai muito além do uniforme que veste.

Sua história na segurança pública começou há 30 anos, quando ainda muito jovem ingressou

no Exército Brasileiro. Durante dois anos, serviu à Pátria com disciplina e determinação,

aprendendo os primeiros fundamentos da vida militar. Mas sua missão ainda estava apenas

começando.

Em 1997, deu início à sua carreira na Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, onde

já acumula 28 anos de serviços prestados com honra e comprometimento. Ao longo dessas

quase três décadas de farda, Alex passou por algumas das unidades mais exigentes e

estratégicas da corporação: GOE (Grupo de Operações Especiais), GTC (Grupo Tático de

Combate), GTO (Grupo Tático Operacional), Força Tática, ROCAM (Rondas Ostensivas com

Apoio de Motocicletas) e Rádio Patrulha. Em cada uma dessas experiências, deixou sua

marca: um policial firme, justo, atuante e incansável na defesa da paz.

Hoje, ocupando o posto de Segundo Sargento da Polícia Militar, Alex comanda o

destacamento policial da cidade de Serra do Mel/RN. Antes disso, já liderou outros

departamentos dentro da instituição, sempre conduzindo com responsabilidade, sabedoria e

respeito, tanto pelos colegas quanto pela população. Em sua postura, é possível ver não

apenas um líder tático, mas um ser humano sensível ao sofrimento alheio, que entende o

poder que tem nas mãos e o usa com equilíbrio.

Mas o que torna a trajetória de Alex ainda mais especial é o que houve dentro dele: o encontro

com Deus. Em meio aos desafios da vida, às lutas diárias e aos perigos enfrentados na linha

de frente, ele reconheceu a presença divina guiando cada passo. Hoje, é um homem

transformado pela fé, que se congrega na Igreja Evangélica Pão da Vida, onde alimenta sua

alma, fortalece seu espírito e compreende que todas as vitórias vêm do Senhor.

Não foi apenas a vida profissional que amadureceu foi o coração que se rendeu. Alex José

entende, com profunda convicção, que tudo o que conquistou foi pela misericórdia e pela

graça de Deus. Sua farda é instrumento, mas é a fé que o guia. O que antes era apenas

trabalho, hoje é propósito. E com humildade e gratidão.

Esse testemunho de vida não é apenas sobre conquistas ou carreira militar. É sobre chamado,

missão e fé inabalável. É sobre um homem que aprendeu que nenhuma autoridade é maior do

que a de Deus, e que servir com integridade é o maior privilégio de um servo.

    Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Gabinete da Presidência

A história de Alex José de Oliveira inspira, emociona e nos lembra de que, mesmo em meio

às batalhas da vida, é possível encontrar paz, direção e sentido quando se decide caminhar

com Deus.

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

    Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Gabinete da Presidência

CURRÍCULO

Alex José de Oliveira, nascido em 31 de julho de 1975, na cidade de Apodi/RN, possui uma

trajetória de 30 anos dedicada à segurança pública, marcada por coragem, fé e compromisso.

Iniciou sua carreira no Exército Brasileiro, onde serviu por dois anos, e, em 1997, ingressou

na Polícia Militar do Rio Grande do Norte, atuando por 28 anos com honra e dedicação. Neste

período, passou por diversas unidades estratégicas como GOE, GTC, GTO, Força Tática,

ROCAM e Rádio Patrulha, destacando-se como um policial firme, justo e comprometido com

a defesa da ordem pública.

Atualmente ocupa o posto de Segundo Sargento e comanda o destacamento policial da cidade

de Serra do Mel/RN, onde lidera com responsabilidade, equilíbrio e respeito. Sua carreira vai

além de seu uniforme, refletindo sua fé e propósito. Transformado pelo encontro com Deus,

Alex congrega na Igreja Evangélica Pão da Vida, sendo guiado por valores espirituais que

moldam suas ações e fortalecem sua vocação de servir com integridade.

Sua história representa não apenas uma trajetória profissional exemplar, mas também um

testemunho de vida guiado pela fé, humildade e dedicação, inspirando a todos a encontrar

propósito e equilíbrio mesmo diante das adversidades.